
Obsah

Poděkování 2

Úvodem 3

I. Čestná stráž Armády České republiky

Ohlédnutí do historie i 8

Zadalo to římskými pretortóny 8

Na počátku byl pěší pluk 28 8

Ohlédnutí do historie 2 10

Útvar „Pražského povstání" 10

Koho také přivítali 10

Vojenský útvar 9133 11

Ohlédnutí do historie 3 12

Volby, inaugurace a pohřby prezidentu 12

Vítáni státních a vojenských návitév 12

Slavnostní, pietnia dalíiakty 13

Co bylo také 13

Ohlédnutí do historie 4  1k

Vojenský útvar 1411 1k

Vojenský útvar 6660 15

Součást posádkového velitelství' Praha 15

Ohlédnuti do historie 5 16

Stejnokroje, výstroj a doplňky 16

Ohlédnuti do historie 6 18

Výzbroj a výcvik 18

I pochod může být různý 19

Dokonalost, elegance a lehkost se rodí těžce 20

Jeden za všechny, všichni za jednoho 22

Když duni čestné salvy 23

Nezklamou v žádné situaci 23

Porad! si i v  boji 26

V roli učitelů 24

Tóny přinášející rytmus a eleganci 25

Ústřední hudba Armády České republiky 25

Vojenská hudba Olomouc 25

Posádkové velitelství Praha 26

Ti, bez nichž by to  nešlo 26

Hlásíme se к odkazu pražských bojovníků za svobodu 27

Ohlédnutí do minulosti 7 28

Od Valdštejna po současnost 28

17.  století 28

18. století 28

19. století 29

1918-1939 30

1939-1945 30

1945-2004 30

Patnáct zastavení dvanácti let 31

Spolupráce posádkových měst 33

Capital Commanders’ Cooperation 33

Praha hostitelská 34

Čestná stráž Armády České republiky na stupních 

vítězů 35

Válečný hrdina tu stále má své lůžko 36

Generál ze žuly a bronzu 37

II. Od slavností po chvíle piety a smutku

S l a v n o s t n í  a k t y
Inaugurace prezidenta České republiky 42

Uváděni premiérů a členů vlády do funkce 43

Vítáni zahraničních návštěv 43

Praporečníci pro papeže 44

Založení samostatného Československého státu 45

Den vítězství 46

Pohled do zákulisí 47

Den ozbrojených sil České republiky 48

Od Zborová přes Duklu к Darney 49



Pro důstojnost slavnostních chvil 50

Sjezd Svazu letců České republiky 50

Sokolovo -  poprvé v boji a duněni salv 50

Dukla zůstává symbolem

hrdinství, statečnosti a vlastenectví 51

Bojovali ve  Slovenském národním povstání 52

Když zaznělo „M o r ho!“  52

Na počátku vojenské dráhy 54

Namísto Karlina Ruzyně 54

Moderni symbol naši státnosti 56

Předáni funkce náčelníka Generálního Štábu 

Armády České republiky 58

Na čestnou stráž nedali a nedají dopustit 59

Nový hlavni kaplan Armády České republiky 59

Vítáni vojenských návštěv 60

Gardisté zpoza Atlantiku 61

Slavnostní jmenování nových plukovníků 62

Slavnostní udíleni rezortních vyznamenání a m edili 63 

Současná vojenská vyznamenáni, medaile a odznaky 64 

Slavnostní předáni bojového praporu  65

Chvíle významné pro celou armádu i každého vojáka 66

Slavnostní vojenská přísaha 66

Vojenská přehlídka к  90. výročí vzniku samostatného 

Československa 68

Triumf, musteruňk, paráda, přehlídka, defilé, 

slavnostní pochod 70

Slavnostní koncerty a nástupy 72

Slavnostní zahajování výstav 73

Dny NATO, IDET a armádní sport 74

Reprezentační plesy Armády České republiky 76

Jen docela malé ohlédnutí 77

Plesy a společenské večery Posádkového

velitelství Praha 78

Vojenská pouť v Lurdách 79

Devadesátileté srdce armády 80

Od Hlavního ke  Generálnímu štábu 81

Kde se historie snoubí s přítomností aneb

ta Pisecká brána 82

Pochod po Champs-Élysées 84

Všechny cesty vedou do véčného mèsta 84

Ve prospéch mladé generace 85

Ve válkách trp í nejvíce 85

Exhibiční vystoupení Čestné stráže Armády

České republiky 86

Mistrovství a dokonalost pro veřejnost doma 

i  v  zahraničí 86

Opét na Staroměstském náměstí 88

S m u t e č n í  a k t y
Státní pohřeb Václava Havla 90

Pohřeb generálporučíka Františka Peřiny 90

Pohřeb generálporučíka Františka Fajtla 91

Pohřeb armádního generála Tomáše Sedláčka 91

Pohřeb Josefa Masopusta 91

Padli v  bo ji za lepší a bezpečnější svět 92

Pohřeb s vojenskými poctam i 93

Vzpomínka na statečného vojáka 93

Návrat po dvaadevadesáti letech 94

„Jméno tvé je neznámé, hrdinství tvé je nesmrtelné... " 95

P i e t n i  a k t y
Dvacet sedm křížů v dlažbě Staroměstského náměstí 96

Kde prohrál Napoleon i německý král 97

Osvoboditelé Latinské Ameriky 98

Velká válka, Československé legie

a vznik Československa 99

100 let od vypuknutí Velké války 99

Vzpomínka na naše legionáře 100

Arras, Zborov, Bachmač a Doss Alto 101

Od Arrasu к Dunkerku 102

Vrchol kó ty  140 103

Mravní základ pro  formování československého vojsko 104 

Na místech prosycených krví 105

Zborov -  mezník československého zahraničního odboje 106 

Boss A lto - „ i ta ls k ý  Zborov“  108

Když pukaly i skály 108

Cenerài, politik, diplomat a astronom 109

Našli smrt daleko od domova 110

Den italské národní jednoty 110

Uctěni památky ruských vojáků 111

Den válečných veteránů 112

Vzpomínka na padlé vojáky 112

Nezachováte-li nám padlým věrnost svou, 

my spánku nedojdeme... 113

Za osvobození vlasti z nacistické poroby 114

Na domácí fron tě  odporu 114

Vzpomínka na statečné studenty 114

Pozvedli prapor odporu jako první 115



Vzpomínka na popravené vlastence 116

Modřanské zastavení u dvou pomníků 117

Jediná nevyzrazenii odbojová skupino 118

Partyzáni brigády Mistr Jan Hus 119

Na věčnou paměť hrdinům 120

Třikrálové 120

Nezrodil oni při mučeni 120

„Aťži/e Československá republika.1" 121

Vzpomínko no statečného vojáka 122

Jeden z největších hrdinských činů hnutí odporu 124

„Nikdy se nevzdáme.1"  126

Vzpomínko no statečné ženy a muže 127

Kde hořel i kámen 128

Jméno, které zná celý svět 128

Vzpomeňte na tomto místě, vy živil 129

Tragédie posekářské osady 130

Z mužů nepřežil jediný... 131

Terezínská tryzna  132

Vzpomínko na obě ti transportu smrti 133

Po boku Spojenců 134

U památníku československých zahraničních vojáků 134 

Okřídlený lev 135

Památník připomínající slovný návrat 135

Dva z více než dvou tisíců 135

U památníku padlých československých letců 136

Polsko, Francie, Velká Británie, Sovětský svoz 136

Čtyři stateční 137

U hrobů hrdinů o d  Dunkerku 138

Vzpomínka no statečné muže 140

Přes spáleniště, přes krvavé řeky... 142

Duklo zůstává synonymem hrdinství, statečnosti, 

vlastenectví i odvahy 142

Z dvaadvaceti letounů zbylo jen dvanáct 143

Na věčnou paměť bojovníkům Květnového povstání 

českého lidu, Pražského povstání a osvoboditelů 

Československa 144

Pět dnů no počátku května 2015 144

Díky, Ameriko.' 150

Putování po Olšanském hřbitově 152

Osvoboditel Prahy 156

Nebudou nikdy zapomenuti 157

No Den vítězství 158

Nikdo nesmi být a nebude zapomenut... 162

No místech největší tankové bitvy u nás 162

Tom, kde padly poslední výstřely 163

Nový boj za svobodu a demokracii 164

Vzpomínka na vojáka, vlastence o oběť 

komunistického režimu 164

Vzpomínka na popravené vojáky z povoláni 166

První oběti komunistického režimu 167

Vzpomínko no statečné studenty 168

Jáchymovské peklo 170

Vzpomínko no černé barony 172

Jámy plné statečných žen o mužů 174

„Jsme s vámi -  buďte s námi!" 175

Vojenské historické prapory 176

Legionářské tradice jsou zastoupeny třemi prapory 176 

Tradice Posádkového velitelství Praha jsou 

zastoupeny dvěma prapory 178

Tradice bojů našich zahraničních vojenských jednotek 

za druhé světové války zastupují tři prapory 179

Ocenění Posádkového velitelství Praha 182

Několik slov závěrem 183

Seznam použité  lite ra tury 184


